報道関係者各位

プレスリリース

2025年 5月 14日

公益社団法人 ON THE ROAD

佐賀県の難病児とご家族を夢いっぱいの大阪旅行に招待

～クラウドファンディングで大阪をはじめ全国から支援を募り実現～

公益社団法人 ON THE ROAD（佐賀県佐賀市 代表理事 津田和泉）は、ふるさと納税

を活用したクラウドファンディングでご支援を呼びかけ、難病児とご家族の大阪旅行

招待事業を行っています。

大阪の専門医の協力を得て安全対策を行い、日ごろは看病や家事の手伝いを頑張って

いるきょうだい児にも希望を尋ね、家族ごとにフルオーダーの旅程を組んで楽しんで

もらえるよう努めています。何より、温かみにあふれる大阪府民の人情に触れて楽し

い時間を過ごし、「おもろい・おいしい」大阪旅行を経て、旅行後のご家族に笑顔の時

間が増えることを本事業の目的としています。お子さんとご家族の夢がかなう瞬間

に、報道関係者の皆様にもお立ち会いいただけますようお願い申し上げます。

公益社団法人 ON THE ROAD（佐賀県佐賀市、代表理事：津田和泉）は、2020 年 7 月 17日

に佐賀県で一般社団法人として設立され、子どもたちのいじめ相談や伴走支援、子どもたち

とご家族向けの様々な体験事業や地域活性のチャリティイベントに取り組んでいます。

2023年 4月に公益社団法人となったことを契機に、新たに難病児・きょうだい児（*）支援

部門を立ち上げました。

＊病気や障がいのある人のきょうだいを、当会では「きょうだい児」と呼んでいます。

これまで子どものいじめ相談事業を実施してきて、多数のきょうだい児がいじめの対象に

なっていることに気が付きました。そこで、日頃から病児の看病等で忙しい親御さんに甘え

ることを控え、自身も介護の手伝いなどで時間に追われがちなきょうだい児にも子供らし

い時間を謳歌してもらうことを願い、佐賀と大阪の小児科医師たちの協力を得て、佐賀県在

住の難病児とご家族を大阪旅行に招待する事業を 2024年度より開始し、大阪・関西万博の

開催される 2025 年度から、毎年 5 家族以上の招待を目標に大阪旅行事業を行っています。

2025 年度の旅行招待にかかる費用はクラウドファンディングでご支援を呼びかけ、大阪を

はじめ日本各地から寄せられたご寄付で、今春に第一弾として 4 組のご家族を大阪旅行に

招待することが可能になりました。

「大好きな野球選手の応援に、球場まで家族みんなで観戦に行きたい」

「食いだおれおじさんに会ってみたい」

「大阪万博でガンダムを見るのが楽しみ」

こんな家族それぞれの夢がかなう瞬間に立ち会っていただき、旅行という非日常の体験が

多くの難病児とご家族の生きる糧となっている様子をご覧いただけましたら幸甚です。

本取り組みを多くの方に知っていただき、温かいご支援を引き続き賜れますよう、取材をご

検討いただけますことを重ねてお願い申し上げます。

◆病児とご家族の旅程

＊別添の行程表をご参照ください。

【公益社団法人 ON THE ROAD】

住所：佐賀県佐賀市大財北町 4 1号棟-107

URL：https://ontheroad.or.jp/

Email：contact@ontheroad.or.jp

代表理事：津田和泉

【本件に関するお問い合わせ先】

事業担当：津田

携帯電話：090-2465-6103

Email：tsuda@ontheroad.or.jp

お問い合わせフォーム：https://ontheroad.or.jp/contact/

https://ontheroad.or.jp/
mailto:contact@ontheroad.or.jp
mailto:tsuda@ontheroad.or.jp
https://ontheroad.or.jp/contact/